
70  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

..

PORTARIA
.

Portaria nº 606 de 16 de novembro de 2021
GESTOR DO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2021
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007 e com fundamento 
nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei Federal nº 13.019/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA - matricula 
3171719/2 para exercer a função de GESTOR do Termo de Fomento nº 
05//2021 celebrado com a INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMEN-
TO E GESTÃO – IBDG, Referente Processo nº 2021/996012.
Art. 2º São atribuições da GESTOR:
I. acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II. informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
III. emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
IV. disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às ati-
vidades de monitoramento e avaliação.
V. emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria ce-
lebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da COLABORADORA 
que trata o art. 62, da Lei nº 13.019/2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 729373
..

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Na Portaria nº 535, de 21 de outubro de 2021, publicada no DOE nº 
34.749, de 27 de outubro de 2021, referente a diárias, Processo: 
1144058/2021;
Onde se lê: Ester Maria de Oliveira Sousa ( Colaboradora Eventual)
Leia-se: Milena Bessa Costa Silva (Conselheira)
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 729547

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 108/2021 – GGA/SEDEME Belém-PA, 17 de Novembro de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado 
no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROBERVAL FADUL QUINTELA matricula nº 
5898121/2, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 015/2021 – SEDEME, 
firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA-SEDEME com a DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ 
sob número72.381.189/0010-01, tem como objeto para futura e eventual 
aquisição de equipamentos de informática,15(quinze) Desktops, conforme 
condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de 
atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, con-
forme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 17 de Novembro de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor HENRIQUE FARAG DE OLIVEIRA matricula 
n° 5945953/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Novembro de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 729959

.

CONTRATO
.

Contrato: 15
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de equipamen-
tos de informática, 15(quinze) Desktops, pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 71.295,00 (Setenta e um mil, duzentos e noventa e cinco reais).
Data Assinatura: 17/11/2021
Vigência: 17/11/2021 a 17/11/2022.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 11/2021-PMPA, referente ao 
Processo: 2021/884927
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101. 22.122.1297-8338
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
Endereço: Avenida Industrial Belgraf, 400, Bairro: Industrial, CEP: 92990-
000, Eldorado do Sul – Rio Grande do Sul
Fone: (85) 99184-5340.
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 729952

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 382/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 17 DE NOVEMBRO 2021.
Nome: AHIANA CÁSSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA/ Matricula:n°5962601/1/ 
Cargo: Coordenadora/ Origem: Belém-PA/ Destino: Foz do Iguaçu-PR/ Pe-
ríodo: 23/11/2021 a 26/11/2021/ Diária: 3,5 (três e meia)/Objetivo: re-
presentar a SEDEME junto a Comitiva Estadual no evento internacional Fish 
Congress & Fish Expo Brazil em Foz do Iguaçu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 729948
Portaria N° 378/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome:LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/Matricula:n° 80845108/1/Car-
go:DIRETORA/Origem:Belém-PA/Destino: Marabá e Canaã dos Carajás-PA/ 
Período: 18/11/2021 a 20/11/2021/Diária:2,5 (duas e meia)/Objetivo: repre-
sentar a SEDEME no I Encontro Municipalista Sul e Sudeste do Pará.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria N° 379/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome:DANILO GONÇALVES DE SOUZA/Matricula:n° 58581000/2/Cargo:-
Secretário Operacional da Comissão da Política de Incentivos/Origem:Be-
lém-PA/Destino:Marabá-PA/Período:18/11/2021 a 20/11/2021/ Diárias: 
2,5 (duas e meia)/Objetivo: representar a SEDEME no I Encontro Munici-
palista Sul e Sudeste do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria N° 380/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome: EMERSON FERREIRA DE ASSIS/RG n° 2424069/ Colaborador Even-
tual/ Origem: Belém-PA/ Destino: Abaetetuba-PA/Período: 24/11/2021 a 
24/11/2021/ Diárias: 0,5 (meia)/Objetivo: conduzir servidores desta SE-
DEME ao município de Abaetetuba, a fim de participarem da cerimônia de 
inauguração do Espaço Liceu Mestre José Raimundo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria N° 381/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome:Luciana Pereira e Ferreira Centeno/Matrícula:n°5947072/1/Car-
go:Assessora Especial III/Origem:Belém-PA/Destino:Benevides-PA/Perío-
do: 17/11/2021 a 17/11/2021/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:representar a 
SEDEME na inauguração da nova unidade industrial do Grupo Zeppone.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 729924

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2021/884927 – DAF/SEDEME
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF, 
Torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 11/2021 , oriundo 
do Pregão Eletrônico SRP Nº 012/PMPA/2021 da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social- Polícia Militar do Pará - PMPA, referen-
te ao processo 834292/2020, Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, conforme especificações 
técnicas descritas no edital  relacionado, com a empresa DELL COMPUTA-
DORES DO BRASIL LTDA, com o CNPJ: 72.381.189/0010-01, de acordo 
com as necessidades desta Secretaria.
Belém, 17 de Novembro de 2021
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
  SEDEME

Protocolo: 729941


